
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

referitor la: aprobarea deschiderii unui cont bancar în lei, la BRD Slatina, de către 
S.C. OSICA PREST SERVCONS S.R .L.;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.2284 din 23.06.2017, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 2239 din 22.06.2017, al domnului Dincă 

Constantin -  Aurel, inspector de specialitate în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 2286 din 23.06.2017, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico -financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public 
şi privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia m ediului;

- Prevederile art.2184 -  art.2190 , Capitolul XV -  Contul bancar curent şi alte 
contracte bancare , Secţiunea 1 -  Contul bancar curent din Legea nr. 287/2009 -  Codul 
Civil, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 26/1990, privind registrul comerţului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

-Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 193/2002, privind 
introducerea sistemelor moderne de plată, cu modificările şi completările ulterioare ;

-Prevederile art. 1, alin.(1) din Legea nr. 70/2015, pentru intarirea disciplinei 
financiare privind operaţiunile de încasări şi plăţi în numerar şi pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea 
sistemelor moderne de plată, cu modificările şi completările ulterioare ;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 36 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) şi d), art.37, art.45 alin.(1), art.63 
alin.(1) lit.d) şi art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă deschiderea de către S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L. a 
unui cont curent în lei la Banca Română pentru Dezvoltare Slatina, în vederea deru lă rii de 
operaţiuni bancare.

Art.2. Se împuternicesc persoanele care vor semna documentele aferente 
operaţiunilor bancare ce se vor derula prin contul curent deschis la Banca Română pentru 
Dezvoltare, respectiv:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


-Domnul DINCĂ CONSTANTIN -AUREL, legitimat cu CI seria OT 
nr.557185, eliberată la data de 11.05.2012, de SPCLEP Caracal, CNP.1871212280875, 
domiciliat în Comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, str.Principală nr.8, Judeţul O lt.

-Doamna DINCĂ ILEANA, legitimată cu CI seria OT nr.760573, eliberată 
la data de 16.06.2016, de SPCLEP Caracal, CNP 2901104280856, domiciliată în Comuna 
Osica de Jos, sat Osica de Jos, str. Principală nr.8, Judeţul Olt.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează domna Dincă Ileana şi domnul 
Dincă Constantin -Aurel.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică, prin afişare şi se va 
comunica Primarului comunei Osica de Jos, persoanelor interesate, viceprimarului comunei 
Osica de Jos, S.C.OSICAPREST SERVCONS S.R.L. şi Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
în termenul prevăzut de lege.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 29 iunie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P re z e n ţi 10
P e n tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e r i -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.50/29.06.2017 privind : 
aprobarea deschiderii unui cont bancar în lei, la BRD Slatina, de către S.C. OSICA 

PREST SERVCONS S.R .L.;

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.50/29.06.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar Â - O f -  OlD I?
2 Financiar-

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent

) t -  ■ U ) f r ~ W ~
3 S.C.OSICAPREST 

SERVCONS S.R.L.
Dincă Ileana Administrator

i \  ■o -?-■
4 Financiar -  

contabilitate
Dincă Constantin - 
Aurel

Inspector de 
specialitate I I . 0 T  (ti l


